
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.27  | OGGETTO: ACQUISIZIONE  AUTORIZZAZIONE  ART. 146 DEL D. LGS.

|          N.  42/2004 E DPR 31/2017 PER RICHIESTA DI CONTRI=
09-03-21 |          BUTO PER IL RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO E

|          LA RICOSTRUZIONE DI IMMOBILI AD USO ABITATIVO GRA=
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di marzo.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 27 del 09-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

la Conferenza dei Servizi, riconducibile nell’ambito delle previsioni dell’articolo 14-ter della legge-
n. 241 del 1990, costituisce nell’ottica di semplificazione e accelerazione del procedimento
amministrativo nell’ambito di acquisizione di tutti i pareri, autorizzazioni, nulla osta propedeutici
atti anche alla realizzazione degli interventi di riparazione, di miglioramento o di adeguamento
sismico nonché di demolizione e ricostruzione conseguenti agli eventi sismici occorsi a far data
dal 24 Agosto 2016. Tutto quanto premesso e considerato, relativamente all’approvazione del
progetto in attuazione dell’Ordinanza del C.S.R. n. 100 del 9 maggio 2020 inerente l'immobile
(Foglio n.10, Particella n.796, Sub n.2 e 4) della Signora DI MARCO WILMA (C.F.
DRMWLM41P61F415I) sito in Contrada Laura n. 6 nel Comune di Rotella (AP), si è reso
necessario indire specifica Conferenza dei Servizi.
L’indizione della Conferenza dei Servizi è avvenuta con nota prot. n. 529 del 05/02/2021,-
trasmessa via PEC, con allegata la documentazione inerente il progetto oggetto di Ordinanza del
C.S.R. n. 100 del 9 maggio 2020.
Alla Conferenza dei Servizi, così come previsto dall’art.14 comma 2 della Legge 241/1990 e-
s.m. e i., da effettuarsi in forma simultanea, modalità sincrona ex art.14 – ter, sono state
convocate le seguenti amministrazioni per l'acquisizione dei relativi pareri:

INTESE, NULLA OSTA, CONCERTI O ASSENSI AMMINISTRAZIONE/UFFICIO COMPETENTE

PARERE ai sensi del D.lgs. 42/04 e s.m.i.
(immobile o aree tutelate ex artt. 136/142 D. L.gs.

42/04)

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA BELLE
ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE

PARERE sostitutivo di AUTORIZZAZIONE ai
sensi del D.lgs. 42/04 e s.m.i. (immobile o aree
tutelate ex artt. 136/142 D. L.gs. 42/04)

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO SERVIZIO
PIANIFICAZIONE ASSETTO TERRITORIO
URBANISTICA – PROTEZIONE BBNN – VAS

VISTA la comunicazione di avvio al procedimento e richiesta di integrazioni prot. n.2981 del 09.02.2021
trasmessa dalla Provincia di Ascoli Piceno Servizio Pianificazione assetto territorio urbanistica - protezione
BBNN-VAS a questo Ente e assunta al prot. n.587 del 10.02.2021 con la quale, oltre ad individuare quale
responsabile del procedimento nella persona del Geom. Sorbatti Sergio, si chiedeva la relazione tecnica
che descriva gli interventi da eseguire sulla pertinenza;

VISTA l’integrazione documentale assunta al prot. n.690 del 12.02.2021 trasmessa dal Progettista Ing.
Troiani Vincenzo con la quale, integra con una relazione tecnica inerente gli interventi da eseguire sulla
pertinenza;

VISTA la nota prot. n. 854 del 23.02.2021 trasmessa dalla Provincia di Ascoli Piceno Servizio
Pianificazione assetto territorio urbanistica - protezione BBNN-VAS a questo Ente, che al fine di favorire lo
snellimento delle procedure, comunicava il parere di competenza con prescrizioni e la predetta
documentazione viene allegata alla presente Determina;

VISTA la nota prot. n. 921 del 25.02.2021 trasmessa dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il
Turismo, Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche a questo Ente, il quale
comunicava il parere di competenza per la tutela archeologica, tramite nulla osta all’avvio dei lavori e la
predetta documentazione viene allegata alla presente Determina;

VISTA la Conferenza dei Servizi conclusiva tenutasi il giorno 02.03.2021 con prot. n.994 e in merito si
rappresenta che in sede di Conferenza è stato acquisito il certificato di esenzione e/o conformità richiesto

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 27 del 09-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



alla Provincia di Ascoli Piceno Servizio Pianificazione assetto territorio urbanistica- protezione BBNN-VAS
con nota prot. 587 del 10.02.2021 e assunto al prot. n. 858 del 23.02.2021. Si dà atto che, ai sensi dell’art.
14/ter, comma 7 della legge n°241/90, viene considerato acquisito, l'assenso senza condizioni delle
amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alla seduta, ovvero pur partecipandovi non
abbia espresso la propria posizione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato, ed in particolare
delle seguenti amministrazioni:

nota prot. n. 854 del 23.02.2021 trasmessa dalla Provincia di Ascoli Piceno Servizio-
Pianificazione assetto territorio urbanistica - protezione BBNN-VAS a questo Ente, che al fine di
favorire lo snellimento delle procedure, comunicava il parere di competenza con prescrizioni;

nota prot. n. 921 del 25.02.2021 trasmessa dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il-
Turismo, Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche a questo Ente, il
quale comunicava il parere di competenza per la tutela archeologica, tramite nulla osta all’avvio
dei lavori;

VISTA la nota prot. n. 859 del 23.02.2021 del Comune di Rotella, con la quale si attesta la conformità
urbanistico - edilizia della pratica in oggetto, presentata dalla Sig.ra Di Marco Wilma e relativa
all’intervento di “RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER IL RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO E
LA RICOSTRUZIONE DI IMMOBILI AD USO ABITATIVO GRAVEMENTE DANNEGGIATI O DISTRUTTI
DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI AD USO ABITATIVO SITO IN
CONTRADA LAURA n. 6 ai sensi dell’Ordinanza n.100 del 09/05/2020” sull’edificio sito in Contrada Laura
n.6, identificato catastalmente al foglio n. 10, mappale n. 769, sub 2 e 4, ed esprime parere favorevole
all’intervento stesso;

VISTO l’atto finale di conclusione della Conferenza con il quale si delibera quindi, visto l’esito favorevole di
tutti i pareri pervenuti, il parere FAVOREVOLE all’accoglimento dell’istanza, subordinato al rispetto delle
prescrizioni riportate in premessa e nelle note allegate ai pareri stessi.

VISTO il precitato verbale viene allegato al presente decreto con la lettera “A” per costituirne parte
integrale e sostanziale.

RITENUTO, per i motivi riportati nelle premesse e che vengono condivisi, di adottare la presente
determina;

VISTO il decreto legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016;

VISTA l’ordinanza n. 100 del 9 maggio 2020 del Commissario Straordinario del Governo ai fini della
ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 concernente: “Attuazione della semplificazione ed
accelerazione della ricostruzione privata, definizione dei limiti di importo e delle modalità procedimentali
per la presentazione delle domande di contributo, anche ai sensi dell’articolo 12-bis del decreto legge
n.189 del 2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229 del 2016”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.06.2019 con la quale al sottoscritto è stato nominato
responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTO l’art. n.78 comma 2 del D. L. 18.08.2000 n.267, T.U.E.L., “Gli amministratori di cui all'articolo 77,
comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere riguardanti

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 27 del 09-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di astensione non si applica ai
provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una
correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell'amministratore
o di parenti o affini fino al quarto grado”;

CONSIDERATO che la pratica in esame rientra nella fattispecie dell’articolo sopra richiamato;

VISTO l’art. n.49 comma 2 del D. L. 18.08.2000 n.267, T.U.E.L., “Nel caso in cui l'ente non abbia i
responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze”;

PRESO ATTO che il Comune di Rotella ha un Segretario Comunale titolare, individuato nella persona del
Dott. Franco Caridi a seguito di convenzione con la Provincia di Ascoli Piceno;

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI STABILIRE per la sola pratica in questione quale responsabile del procedimento il Segretario2.
Comunale come previsto dall’art. n.49 comma 2 del D. L. 18.08.2000 n.267, T.U.E.L.;

DI PRENDERE atto del verbale della Conferenza dei Servizi conclusiva tenutasi il giorno3.
02.03.2021 con prot. n.994 relativamente all’approvazione del progetto in attuazione
dell’Ordinanza del C.S.R. n. 100 del 9 maggio 2020 inerente l'immobile (Foglio n.10, Particella
n.796, Sub n.2 e 4) della Signora DI MARCO WILMA (C.F. DRMWLM41P61F415I) sito in
Contrada Laura n. 6 nel Comune di Rotella (AP) in attuazione dell’Ordinanza del C.S.R. n. 100
del 9 maggio 2020 del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei
territori interessati dal sisma 2016, allegato al presente decreto con la lettera “A”;

DI ADOTTARE, per l’effetto, la determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei4.
Servizi del 02.03.2021, sulla base del relativo verbale, delle motivazioni e prescrizioni ivi
contenute, nonché di tutta la documentazione allo stesso allegata;

DI STABILIRE che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 14-quater, comma 1 della Legge5.
07.08.1990 n.241 e s.m.i. , sostituisce ad ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o
altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di
competenza delle amministrazioni coinvolte ed in particolare il parere ai sensi del D.lgs. 42/04 e
s.m.i. (immobile o aree tutelate ex art.136/142 D.lgs. 42/04) , il parere sostitutivo di autorizzazione
ai sensi del D.lgs. 42/04 e s.m.i. (immobile o aree tutelate ex artt. 136/142 D.lgs. 42/04), il parere
sul la SCIA parziale ai sensi dell’art. 7 dell’ Ord . del C.S.R. n.100/2020;

DI TRASMETTERE copia del presente atto in forma telematica alle Amministrazioni ed ai6.
soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei confronti dei quali il
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi;

DI STABILIRE che l’allegato “A” forma parte integrante e sostanziale del presente atto;7.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete8.
internet ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013 n.33;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:9.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 27 del 09-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.,Lgs. n. 33/2013.

Il Segretario Comunale
Dott. Caridi Franco

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 27 del 09-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 12-03-21 e vi rimarrà fino al 27-03-21

Rotella, li 12-03-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 12-03-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 27 del 09-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


